III. Sed hōrum ego tripliē ordinem constituo. Primum falsorum: & hu*m* refero conuersiōnem illam panis & vini, id est, Transubstantiationem, & Purgatorium & aduentū Enoch atq; Eliae: quib*m*, miror alia non esse addita plurima, vt ex Damasceno adorationem imaginum: ex Driedone, venerationem Sanctorū: suffragia viuorū pro defunctis, Missæ Sacrificium, Sacerdotum cœlibatū, aliaq; magno numero, quæ inter nos sunt & Papistas controuerſia: imo vero quæcunq; aliquando hæretici in uehère conati sunt. Manichæi duo principia, αὐτιζεσθαι Pelagij, οὐ πόνος οὐδε Arij, Nestorij separationem, Eutycheris confusionem: & infinita huiusmodi portenta. Enimvero non est, quod multis argumentis Papista contendant ista non contineri in Scripturis: nam nos vñlro profitemur: vt qui sciamus Scripturas nullos articulos fidei tradere falsos: Sunt n*on* immutabiliter veræ. Imo suppeditant certas indubitatasq; autoritates, quib*m* hos omnes erroreis articulos abunde confutemus. Quo magis appetit perfectio, quæ non solum ad veritatem docendam, sed & ad mendaciu*m* conuincendum sufficiat. Suto ergo Papista quantum volent perinaces: iactentque suas Traditions. Nos his armis potentissime tantam perinaciōnē secuti oppugnabimus, & σωθισμόν expugnabimus.

IV. Secundus est ordo eorum capitum, quæ salutarem doctrinam non continent, sed eius sunt appendices. In his alias s*æ*pe diximus non parvam esse autoritatem Ecclesiæ, dum caueat à superstitione, & impietate. Superstitionem appello in hoc genere, vt ne rerum naturas immutet: hoc est, ex indifferentib*m* necessarias constitut: vt quia illa præcipit, ideo tanta religione seruari debeant, quanta quæ Dei conflat mandato. Impietatem censeo, cum ea non tantum tanquam necessaria præcipiuntur, quæ non sunt, sed etiam cum vñs eorum impingit in aliquod dogma, scriptum. His sententiis cautionib*m*: reliqua facile expedientur.

V. Huc refeto primo Virginitatem Mariæ matris Dei, distincte ramen. Nam illa triplici sensu nominatur. Vel, vt significet Virginem concepisse absque vñla viri copula: modo vere extraordinatio, & supernaturali. Qui articulus refertur inter eos qui pertinent ad fidem: vere enim actum est de tota

tota Christiana religione, si Christus inducitur conceptus ex virili semine. Sed hunc probari è Scripturis, ne ipsi quidem Iesuitæ negant. Vel, in parte non violata esse quæ vocant claustra Virginitatis, neque seruatum commitem parendi morem. At hoc neque inter articulos est fidei, neque certum, quia & Patres nonnulli contra loquuntur: & Scripturæ propriae pendent in alteram partem. Sed huic capiti suus debetur proprius tractatus.

VI. Tertio perpetua Virginitas Matiae significat, eam post Christum natum à viro perleueraisse intactam. At hic nullus est articulus fidei: propter ea quae non expressius Scripturis. Bastilius Hymilia de Natiuitate Domini dicit: ut uite tuæ ab illi, pueris, eis gemitus tuus, pueritoxia. Et tu hunc iacobino am puerum, et tu te natus es: iacobinus te fecit tuus pueritoxia. Kurellus tuus iacobinus te fecit tuus puerum. Quod ergo tuus pueritoxia te fecit tuus puerum, et tuus iacobinus te fecit tuus puerum. Magister. Hunc igitur ei puerum tuum tuus sicut ueritas dicitur. Quoniam uirginitas tuus est tuus, cuius uirginitas iacobinus te fecit tuus pueritoxia, et tuus iacobinus te fecit tuus puerum. Non cognovit eam, inquit, donec peperit filium suum primogenitum. Hoc iam suspicionem iniicit, Mariam postquam pure insegnisset generationi Domini, quam perfecit Spiritus Sanctus, legitima coniugij opera non esse auersatam. At nos, et si nihil illud officit pietatis (nam donec in seruendum erat dispensationi Dominica necessaria erat virginitas: deinceps vero quid actum sit non putamus, quod quidem attinet ad mysteria: curiosius investigandum nihilominus, quia fideliū aures ferre non possunt quando Dei genitricem esse virginem, credimus illa testimonia sufficere.

VII. Hæc Basilius, cui cur non subscribamus causam nullam videmus. Sed obseruamus varie eludi ab aduersariis. Toleatus annot. in primū Lucæ sic recitat, quasi dixisset Basilius, ad mysterij dispensationem magis referre quod Virgo præfuerit (id est ante fuerit, quam concepisset) quam quod permanerit post partum: quæ manifesta est impostura. Nam neque mysterii dispensationem dixit: neq; magis referre, sed dixit, μηδέ τοι εντίθεσθαι, nihil officere nationi, siue ut habet versio communis, de Etinæ pietatis: & addit το οἱ ἐρεῖς, id est, quid acciderit post hanc Messiam nativitatem: διπλωτεύμοντοι τοι λόγῳ φησι, non esse curiose, siue anxiæ inquirendum, quod quidem attineat ad huius mysterij rationem: siue ad mysterium huius doctrinam. Præ quibus verbis verba Toleti nihil sunt præter nugas lesuiticas importunas.

VIII. Charronæus ait, tantum à Basilio significari non esse curiose contendendum de ea Virginitate, sicut ne de reliquis quidem articulis fidei sed credendum ex pura obedientia, non ex rationum aut testimoniorum Scriptura.

IX. Sed verba disertiora sunt, quam ut tam ineptum glossema patientur
Primum enim violari negat pietatem, si quis dicat post Christum natum
Mariam dedisse operam liberis: secundo necessarium fuisse virginitatem
quousque inferutum esset nativitati Christi. Tertio, quid post eam nati-
vitatem acciderit, id esse ~~διανυκτησιοντο~~: nec tamen absolute, sed cum
hac additione, τοι λόγῳ μυστεῖς, ut ostendat nō nostri respectu se italoqu
sed ipsius mysterii habita ratione. Denique ut contra credatur, sufficere ra-
tiones prius expositas, ut omnino nullum habere locum queat illud de pu-
ra obedientia: quaerere opponitur ab ipso Charrone, et ratione.

XI. Hayus, cum audiit nostram confessionem, exclamauit, Italiani, in
püssimi Apostolata vocem se audire. Et quid, inquit, infensissimo Chri-
stianæ religionis hosti detestabilius in mentem venite potuit, quam ut tha-
mus ille Christi Scrutoris nostri purissimus, alieno semine pollueatur.
Nihilne in commodi fuisse, si perpetuae Virginitatis votum, quod De-
nuncupauerat, violasset? Et nescio quod Mahometicum probrum obiicit
Esaieque ~~מִלְחָמָה~~ citat, & recutitos verpas nominat, vocem illam cu-
eunque adolecentula communicantes: & Calvinum obiicit, qui cred-
erit sponsalia tantum fuisse inter sanctissimam Virginem & Iosephum.
Hæc Hayus: Jesuitico more magnis animis, sed clausis oculis pugnans An-
dabantur more.

XII. Bona verba, Iesuita. Certe non erat idem Basilius, qui Julianus: imo Julianov' xeg. G., Julianum abominatus est. Quidigitur? au nos peccamus, aut Serranus male meruit, si nulla contradicente Scriptura sentimus eum Basilio? Enim uero Serranus non asserebat opera matrimonij Mariae exercuisse: sed hoc tantum, hanc questionem non perire ad articulos fidei. In quo primum Hayi peccatum est, quod id non

non potuit illi obiici aut Esaias, qui Virginem dixit pariteram; aut Calvus, qui sponsaliam dixit, non nuptias: nam utrumque Seruantis firmissime credidit. Atque hoc secundum est Hayi peccatum. Ad haec, quo iute thalamum Seruaturis pollutum obiicit? Nam neque thalamus dici potuit Seruaturis: quis enim audiuimus quoniam thalamum dici filiorum, ac non portum maritorum? Phauorinus, θαλαμος ὁ των γαμηθεισιν, Thalamus locus nuptiarum, Etymologicum magnum, θαλαμος τυπος οντος, οντος φυσικης του η πνευμα φυσικης οντος φυσικης. Significat nosam domum in quam ingrediur sponsa & sponsus. Neque mattinatio illius thalamus polluitur. Erit enim teste Paulo, cubile absque macula. Hoc tertium est Hayi peccatum. Denique Matiam vobis aliquam perpetuam virginitatem, meta est fabula: & quartum Hayi peccatum.

XIII. Hæc de Mariæ perpetua Virginitate: quæ quia (vt dixi) non est articulus fidei, ideo libenter amplectimur, eam sententiam, quæ iam ab initio inter Christianos videtur inutiluisse, vt virgo fuerit; hoc est, pura et coitu viri non tantum in toto Christi generationis mysterio, quod fane ut credamus necesse est, sed etiam toto deinceps vita tempore. Et contradicentes improbamus, siue Heluidium, siue Louinianum, siue Antidicomarianitas. Nam in his quæ non sunt propriæ de fide, magnam esse dicimus autoritatem Ecclesiæ, si non contradicat Scriptura; aut alias nihil absurdum proferat.

XIV. Ad hunc indifferentium ordinem referuntur etiam ritus &c. remoniac: ut diei Dominicæ vsus, & Paschatis solemnis. Quanquam vsum illum diei Dominicæ habemus satis dilatum in Scripturis. Nam primo, Sabbathi Iudei abolitionem à Paulo habemus cap. 2. Epistola ad Colossem. *Ne quis vos damnet ob tribum vel popum, aut respectu diei festi aut nouilunij, aut Sabbathorum.* Et quarto ad Gala. *Dies obseruat: & menses & tempora & annos: metuo de vobis ne frustra fatigatus sim apud vos.* Die autem Dominicæ primo nomen ipsum habemus Apocalypsi. *Fui spiritus corruptus die Dominicō.* Deinde vnum Actor. 10. Primo die hebdomadis coactus discipulis ad frangendum panem. Et prior. ad Corin. 16. Primo quoque die hebdomadis, unusquisque vestrum apud se reponat, recondens quod pro Dei benignitate lacuerit. Et tamen, si non haberemus hos locos credimus hunc vnum portuisse institui sive ab Apostolis, sive ab Ecclesia: quemadmodum, ut eo die censes ab omni opere, et si non credimus institutum aut à Christo aut ab Apostolis, tamen non illibenter obseruamus, quia iam olim scimus placuisse Ecclesia: nec vltius inquirimus.

XVI. Athae Gautiero non satisfaciebant: nam & pertinere ad doctrinam, non tantum ad fidem, quia vel Iudeus, vel haereticus esset, qui non ita obseruaret. Et non sufficere, quod ex Scripturis conste abolitio Sabbathi: restare enim ostendendum, quare substituta sit die Dominica, potius quam alia quevis. Dauius insuper eludit locos citatos ex Apocalypsi ex prior. ad Corinth. Nam in Apocalypsi. *tau* *quicqz* *xv* *exalw*, exponi posse pro iudicio: vt prior. ad Corin. 3. *Dies Domini reuelabit*: Et quarto, *aut ab humano die*. Et alioquin non possemus ex Traditione constare diem illum Dominicum hunc esse quem obseruamus, & non potius Sabbathum. In prima ad Corinthios nihil certi haberi: non enim iubentur Corinthij deferre ad Ecclesiam, unde constaret eum diem solenem fuisse cunctibus cogendis: sed tantum ut apud se conderent.

XVIII. Dauius suu similis est semper, id est , tum maxime ridiculus cum magis serius videri vult. *Ιψοι μὲν τὸν οὐρανόν*, raptus fuit ad visionem diei Domini; id est, iudicij diuini. Optime : valde profectus in Sophistica: *λόγῳ περὶ τῷ τοῦ θεοῦ αὐτῷ μέντοι*, qui non recusat videlicet *Ιησοῦς*, *διὰ λαύρης*, *τολμηρούς*, *βαρύλυγούς*, *ψευδόνομον συνεπάγεται*, *σφραγίσθης*. Eugenius Dauius maecē esto ista virtute: *ιδε δέ οὐκ εἰπεῖσθαι σεγροτοιτέος*. Nam profecto hodie nihil promoueas apud Papistas: nisi quidlibet ausis Nec tu sane hunc sanguineum pileum tunc gestares, nisi te Romana mate se dignum iudicasset. Sed si tu Cardinalis esse voluisti, nos tamen decipnolumus. Concedimus, *τὸν οὐρανόν*, aliquando iudicium significare, sed *γνωρίζειν τὸν οὐρανόν*, non significat rapi ad contemplandum iudicium diuinum: nisi tu perfuades aliquot exemplis. Alterum autem effugium, est puerilis *λογοτεχνία*: quasi cum nescio quis olim niuem contendebat esse nigram: quia volebat vocabulum id cum colore significare, qui est in nube. Et quid est, quod non hoc pacto Traditioni non scripta vindicemus? Sane vero Scriptura sancta non occupatur in Grammaticis. E sic aliquis querat, *Quis docuit Presbyteros, aut Diaconos, aut Episcopos* eos esse qui nominantur in Scripturis? *Quis Eucharistiam?* quis Baptisma? quis reliqua? Decimi sexti ad Corinthios testimonium non est solum nam ex Actis scimus conuenisse fideles: itaque utroque loco collato, facile apparet, diem fuisse solem nem. Quanquam haec non curiosius rimatur: & latus esse debent verisimilia argumenta, in re non necessaria; sicut Basilius concludebat de perpetua Mariæ virginitate: *ea testimonia sufficerent existimamus, quia aures Christianae ferre non possunt contrarium*. Sic nos natum quamvis non sint *διάταξις* loci, tamē nobis sufficiunt, quia eiusmodi

XIX. Non dissimilis de Paschali solennitate quæstio: Placuit ab initio peculiari celebritate memoriam recolere Dominicæ resurrectionis. Non male: Ei rei dicatus in atro dies, quem Pascatis placuit appellare: si nequa resurrexerit hunc accidat, potestis circa dies.

Mappellabant, siue quia Pascha nostrum immolatus est, Christus. Placuit etiam non copulari Iudeis: itaque electus dies Dominicus proximus post decimam quartam Lunam. Hoc ipsum nos obseruamus: quia nec ullam habet adiunctam superstitionem, nec quicquam contra Scripturas: & iam olim placuit Ecclesiæ. Quanquam igitur de hac solennitate nihil Scriptura, aut precipiat, aut indicet, tamen non putamus inde legitime concludi eius insufficiantiam.

X X. At in Colloquio Ratisbonensi Iesuitæ asserabant esse articulum fidei: quod quis miretur? Nam illi tam late definierunt articulos fidei, ut in iis comprehendant Canem Tobiae: quibus multum debet Christianus orbis, ita fidem locupletantibus, ut iam etiam stercora doceant ad eam pertinere: siue atium, quia in oculos Tobiae hirundines de tecto sua deiecerint: hominum, quia siue Saul narratur purgasse ventrem, primi Samuelis 24. Sed nos haud ita inlanimus, ut ad fidem, qua nos saluos fieri est necesse, etiam ista perire dicamus. Observationem Paschatis non esse articulum fidei, inde constat: quia secundo ad Colos. Paulus negat Christianos iudicandos ex festis, in quib. est procul dubio Pascha: at ex articulis fidei iudicandos esse Christianos, credo omnibus constare. Et rursus, quia Polycarpus & Irenæus, Episcopis Romanis restiterunt, volentibus. Orientales excommunicare, ob hanc rem: teste Eusebio histor. lib. 5. c. 24. Denique quia definitio Synodi Nicænae, que continetur in literis Constantini Magni: decreto ibidem facto, nihil obtendit necessarium, sed tantum "σπένειας & σύμβολων.

XXI. Sed, inquit, qui pertinaciter contrarium defendit, ille est hæreticus: Ergo Pascha celebrandum esse die Dominica, est articulus fidei: & probat antecedens, ex Augustino, Tertulliano, Epiphanius. At ego consequentiam nego. Nam apud Epiphanium, qui hos numerat, inter hæreticos, sic legimus, τοις μη πάντας εργουσιν αὐτοῖς ἐπελθοταῖς, σφάλμα τοῦ δόγματος, οὐ γά τι τῆς ἀρχαρχίας εἰ, τοῦ διδυμοπολίτεως Ἰησοῦς ωντούς. Id est, interprete Cornario, Et hi quidem omnia habent velut Ecclesia: aberrant a. ab omnibus, eo quod non consequentia, & doctrina ritus attendant. Quibus verbis quid lu. idius? Nemo enim non viderit Epiphanium distinguere: Sed ipius, id est, ritus ab articulis fidei: & Quartadecimanos errantes notare non in his, sed in illis. Disertus in Anacephalæsi, de Audianis, εἰσὶ καὶ πάντα ταῦτα πεπιστεγατείς οὐκ οὐδὲ λανθάνοντα: fidem per omnia habent ut Catholica Ecclesia. Et tamen statim testatur agere Pascha cum Iudeis. Erin genere, quicunq; aliquid ἀδιάφορο, in alterutram partem definit tanquam necessariū, est hæreticus: etiam si assertio in oppositam partem non sit de fide. Sic Eu-
stathius damnatus, quia in vestib. salutem constitueret, quibus tamen ne-
mo Catholicus dixit esse deside ut abstineatur. Sic Catholicæ, quanquam
damnent Papistas damnantes ysum carnium quinta & sexta feria, tamen
cauent assertere articulum fidei iisdem dieb vii carnib.

XXII. Christianis usum huc referem, nisi nimia esset audacia inducitum. Non enim credimus cuiquam ad Sacraenta à Christo instituta licere quicquam adjicere, quo cunque praetextu. Baptismum Christus instituit ex aqua pura: ea debuit Christianis sufficere. Et quidem, si nihil quereretur christiane, praeter ritum aut decentiam: tolerabilius esset additamentum: sed addunt mysteria, & significatiōnēm quandam spiritualis gratiæ: quam nemo aut polliceri potest, aut signo confirmare praeter Deum. Porro Hos- sius eti de hoc usu valde contendat, tamen fatetur non esse de Baptismo sub stantia. Quare, si pure est indifferens, non potest concludere imperfectionē Scripturæ: si quid habet superstitionis, tum non debet in Scriptura conti- neri: frustra ergo obiicitur.

XIII. De calice Eucharistiae mixto, non aliter sentiunt Catholici: esse vel delicit indifferentes, & iudicandum ex vsl præsenti. In Baptismo solam aquam nominant Euangelistæ: inde omnes eam solam esse materiam Baptismi confitentur. Vinum similiiter nemo dubitat propriam esse Eucharistie, (quoad alteram partem attinet) materiam, aquam autem ijsip, qui addunt, negant esse de necessitate. Quid hocigitur ad rem pertinet? Sed Cyprianus habet calicem mixtum pro verbo Dei, inquit Stapletonus. Sane, inquam, sed mixtum vino, disputat enim contra aquarios, qui aqua pura conficiebant. Cyprianus docet ex institutione Christi vinum addendum, nec sine vino conficiendum: hoc nos scimus esse verbum Dei, & quidem scriptum.

C A P. X.

An Scriptura non contineat omnia dogmata Euangelica.

Sr per est tertius ordo complectens reliqua omnia capita magno numero, quæ vere pertinent ad doctrinam Christianam, & sic creduntur à Catholicis. Digeram in ordinem, quæ tumultuaria enumeratione proposita sunt: ut aliqua sint de Canone: nonnulla de Trinitate: alia pertineant ad Incarnationem Christi: quædam ad hominem: reliqua ad Sacra-menta. Hæc omnia constare dico è Scripturis: vel, *αὐτοὶ λέγει*, vel ex ne-cessaria consequentia. Prius tamen distingo, agi vel de rebus, vel de verbis seu vocibus. Nam has quidem concedimus non semper contineri in Scri-pturis, puta Trinitatis syllabas, *& τριηντία*, & innascibilitatis, & peccati originalis, & similium. Nec sane ita inquituntur, nisi ab iis quibus magis cordi est sophistica λογομαχία quam Theologica συζήτησ. Certe verba nō efficiunt totidem articulos fidei: sed significant. Potest a. eadem res varie significari. Itaq; sat si facit Theologus suo officio, si retineat eam quam Paulus vocat *τὸν οὐκανόντα λόγον*, formam sanorum verborum. Sun-to ergo sane verba, ipsa verborumque syllabæ ex Traditione, dum res sint è Scriptura.

II. In canone quæritur primum de libris Canoniceis, tum de Symbolo Apostolorum. In libris, tria volunt esse necessaria: primum esse aliquam Scripturam vere sanctam, diuinam, & Canonicam: tum quænam illa sit: tertio, qui sint singuli libri ad eam pertinentes. Ex quibus nullum est Scriptura constare Bellarm. asserit. At ego contra, dico haec tria esse dogmata scripta, id est constare est Scripturis.

III Et de primo quidem capite, miror Bellarminum, miror post eum Iesuitas in Colloquio Ratisbonensi, mouere questionem. Nani, possuntne

tam multa de Scriptura legi in libris Sacris, ut tamen incertum relinquantur, an sit omnino aliqua Scriptura Sacra? Oportet impleri Scripturas: Scrutaminis Scripturas: Tota Scriptura est diuinitas inspirata: & mille eiusmodi, possunt ne esse dicta de iis Scripturis quae nusquam essent? Certe, qui hominem disputat esse factum ad imaginem Dei: ille necessario dicit esse aliquem hominem: nam si nullus est homo: ergo falsum est, esse factum ad imaginem Dei. Propterea Alphonsus de Castro contra haereses lib. c. 2. post aliquot recitata testimonia e libris sacris, concludens, ex quibus omnibus, inquit, manifeste colligitur Scripturas aliquas diuinias esse. Itaille est Scripturis colligi testatur, & quidem colligi, non obscure, non ambigue, sed manifeste: quod Bellarminus colligi negabat. Negabat tamen immemor sui. Qui capite secundo libri primi de Verbo Dei, Scripturas esse Verbum Dei, disputat e Scripturis. Et citatis quibusdam locis: Cum Mose igitur, inquit, cum Prophetis, cum Apostolis, cum Christo ipso ac Deo Patre, & Spiritu Sancto, qui faciat literas, & oracula diuina contemnit. Et paulo post, easdem ut probet certissimas esse atque verissimas: Quarto, inquit, sessis est ipsa Scriptura.

IV. Sed excipit : etiam si Scriptura dicat, libros Prophetarum, & Apostolorum esse diuinos: tamen non certo id credam, nisi prius credidero, Scripturam, quæ hoc dicit, esse diuinam. Respondeo sophistice quæstionem permutari. Nunce enim non agimus quo ordine, aut qua autoritate credamus Scripturam: imone quidem quo ordine, quæve ratione credamus Scripturam aliquam esse: sed tantum utrum id, quod aliquo ordine, aliquæve ratione & autoritate credendum est, contingatur in Scripturis. Enimvero hæc sophistice abita infinitum. Et quid si similiter de Traditione dicam? Nam nihil prohibeat, quominus concidam : etiam si Traditione dicat, esse alias Traditioes non scriptas, tamen id ego non certo credam, nisi prius credidero, Traditionem, quæ hoc dicit, esse diuinam: vt & concludam non constare ex Traditione, Traditionem esse? Atqui principia scientifica: vno eodemque asta, & se probant esse principia, & probant id de quo agunt. Porro de autoritate Scriptura prolixæ auctum est lib. 6.

V. Adde, ad id ut aliquid scriptum sit, nihil interesse, verum tu ita credas, aut non credas. Nam quamvis Athei, non credant esse Deum, ne tum quidem cum Scripturas audiunt constantissime afferentes, tamen nihil minus verum est, cum articulum certissime doceri in Scripturis. Praterea: si non constat in Scripturis, ergo Scripturas esse, Traditione erit non scripta. At instantia, non negat, immo concedit Scripturam dicere, esse aliquas Scripturas sacras: videlicet libros Propheticos & Apostolicos. Agnoscant ergo sophistae, argumentum suum implicare contradictionem. Nam in constituendo statu questionis, conuenit Traditionem non scriptam esse, quae in Scriptura libris non continetur. Ethoc argumentum concludit eam Traditionem, quae in Scripturis continetur, esse tamen non scriptam.

VI. De reliquis duobus capitib⁹ vna eademque opera respondeo, constare hos libros esse Canonicos, ex Scriptura, eo ipso quod eorum singuli sint in Scripturæ corpore. Ac proinde, et si quidem hæc totidem verba, Euad gelium secundum Matthæum est Canonicum, non legantur in Scriptura: tamen res ipsa, quæ per ea totidem verba significatur, est in Scriptura: ac propterea dici non potest dogma non scriptum. Quod si de singulis libris constat, quod erat tertium Bellarmini caput: tum profectio etiam cognitum esse oportet quænam sit Scriptura, quod erat secundum.

VII. Quomodo autem, inquit Bellarminus colligemus è Scriptura, Euangelia Marci & Lucæ esse vera Euangelia: Thomæ vero & Bartholomai esse falsa: Et vnde colligam Epistolam ad Romanos esse vere Pauli: ad Ladicenses, quæ nunc circumfertur, non esse Pauli? Respondeo: primo quomo docunque, aut vnde conunque id tandem colligas, tamen nihil colliges, quod non sit in Scriptura ac proinde hoc ipsam erit dogma scriptum. Nam & esse Deum varie disputatur, & multis rationibus colligitur, non tantum Theologicis, sed etiam naturalib. quæ non sunt in Scriptura: & tamen esse Deum dogma est scriptum: non enim rationes, quib. aliquid concludit, efficiunt ut id sit in Scriptura, aut non sit. Secundo: non esse opus multis rationib. vt probemus Euangelia Marci aut Lucæ esse in Canone, quia id ipsa docet experientia: quemadmodum non necesse est me syllogismos a circuare, vt probem in Euangelio Ioannis legi historiam multiplicatorum panum, aquæ in vinum mutatae. Non est autem Euangelium Lucæ aut Marci minus pars Scriptura Sanctæ, quam multiplicatio panum, & mutatio aquæ, partes sunt Euangelii Ioannis. Tertio, de Apocryphis alia est ratio: nam quia ad fidem non pertinent: ita de iis non necesse est nos quicquam legere in Scriptura.

VII. Erant igitur in Scripturis importuni. In Symbolo multo magis. Volunt ostendi ex Scripturis, sic factum, & factum ab Apostolis. Respondeo, per Symbolum intelligi vel ipsam verborum compositionem & texturam: vel doctrinam iis verbis significatam. Si posterius, tum negamus ullum esse in toto Symbolo vel minimum articulum, qui non diserte constet, ac totidem, pene dixerim, verbis, in Scriptura sancta: adeo ut merito dici possit opus tessellatum, utpote constans ex variis locis hinc inde excerptis, atque in unum collatis, artificioseque compositis. Cyrillus Catechelij. *Nisi ergo credimus in paternitate eternae et trinitatem regis regnorum, ne deus sit et non deus deus, non est Deus nisi pars regis regnum regis regnum.* Fidem in disciplina & promissione posside, ac custodi: illam solam ab Ecclesia (male vulgatus interpres, illa à sola Ecclesia) tibi tunc traditam. Et ex omni Scriptura munitam. Cum non nomen possint Scripturas legere: & alios mandatum inscrip-
tio, alios vero occupatio quædam impedit a cognitione, ne ob incitiam animam perdas. *Cosmopolita* nos agnosco non dico, ut a wise man *conscientia* auctoritate, *conscientia* est. *autem* in paucis versibus uniuersam fideli doctrinam comprehendimus: quam vos volo verbatim memoria mandare. Paulo post, *et quod indecum ad* *deum tuum ostendit in eis patres vestros, et in* *trinitate vestra regis regnum regis regnum.* Non enim pro arbitrio hominum composite sunt res fidei: *unum ex uniuersa Scriptura, quæ potissimum collecta unam perspicuum fidei disciplinam.* Eucherius homil. prima de Symbolo. Ecclesiastum Patres de populorum salute solliciti, ex diuersis voluminibus Scripturarum collegerunt testimonia diuinis grauidis Sacramentis. Disponentes itaque ad animarum pastum salubre coniuinium, collegerunt verba brevia & certa, expedita sententiis, sed diffusa mysteriis, & hoc symbolum nominaverunt. De Canonis itaque lectionibus facta est in unum pretiosa col-

latio, angusta sermonibus, sed diffusa sensibus, & de utroq; testamento totius corporis virtus in paucas est diffusa sententias. Thom. 2.2. q.1. art. 9. Veritas fidei in sacra Scriptura diffuse continetur, & variis modis, & quibusdam obscure, ita quo ad eliciendum fidei veritatem ex sacra Scriptura requiritur longum studium & exercitium, ad quod non possunt peruenire omnes illi, quibus necessarium est cognoscere fidei veritatem, quorum pleriq; alijs negotiis occupati studio vacare non possunt: Et ideo fuit necessarium, ut ex sententiis sacrae Scripturae aliqua manifestum summario colligeretur, quod proponeretur omnibus ad credendum, quod quidem non est additum sacrae Scripturae, sed potius ex sacra Scriptura sumptum. Thomam sequurus est, imo ferme descripsit Durandus in 3. dist. 2.5. q. 2. Vide Bielem in eundem locum, & Almainum.

IX. Sed haec confessio Papistis non sufficit; volunt enim ipsam verborum sic compactorum seriem ostendi in Scripturis: volunt ex iisdem probari constitutam a duodecim Apostolis, singulis suam symbolam conferentibus, ante quam dissiperentur ad gentes docendas. Nam hoc factum contendunt, & docent auctoritate Rufini, Venantij, Albini, Rabani, Epistolaeque Clementis ad Iacobum. Addunt Irenaeum lib. i. cap. secundo Hieronymum ad Pammachium, Augustinum sermones iiij. & xxi. de tempore. Leone sermone & Epistola decima tercia; Petrum Chrysologum. Vide Baroniuni tomo Annalium primo, ad annum quadragessimum quartum, Feuardentium annotationibus ad Irenaeum libro i. capite secundo Franciscum Iouerium in Veneratione de Apostolorum Synodis. Cocciun libro sexto tomus primi Thesauri Catholici, articulo vigesimo nono.

X. At mirantur importunitatem Catholici. Quid enim attinet de vo-
eibus contendere? Quasi non simus ob aliam causam Christiani, nisi v-
in numerato habeamus Apostolorum vocabula. Quod si ita apud se Pa-
pistæ constituerunt, ne ediscant, ne recitent Latine hoc ipsum Symbolum.
Nâ si illud Apostoli composuerant, profecto non composuerunt Latinè, Ca-
tholici ergo non sunt tollitici, vtrum ab Apostolis *avero* *egi*, ita sit conce-
ptum. Non runt enim in Ecclesia autoritatem esse fidem varijs verbis do-
cendi, dummodo eandem. Sic factum Symbolum Nicænum, sic Ephesinum
sic Chalcedonensem, imo etiam Athanasij. Sic multi Catechismi, infinitèq;
homilia, tractatus & libri.

XI. Porro negant in Scripturis comprehendi debere, quicquam aut falsum aut non omnino certum. Esse ab Apostolis Symbolum sic compo- situm, si non est falsum, certe, quod proximum falso esse nemo negat, incertum est. Primus omniū & antiquissimus autor est Rufinus in explana- tione Symboli. Nam Clementis Epistolam, ad Iacobum fratrem Domi- ni, supposititiam esse, lippis iam notum ac consoribus: et si nonnulli auda- ciores pro ea pugnent, ut pro aris & focis. Sed Baronius graui notauit præiudicio, et hi ut vafro ingenio, noluerit tantam inuidiam subire. Cuius. inquit, fideli sunt affirmatio quinque illa, que eiusdem Clementis titulo notata habentur, in his non labore. Annalium tomo secundo ad annum cen- tesimum secundum §. 6. Sed Rufipum sequuti sunt recentiores multo pos- Venantius, Albinus, Rabenus: Sermones de tempore Augustini non sunt omnes, ipso Baronio non contradicente, & facile fraudem olsfaciente quo libet non imperitissimo Reliqui, Ireneus, Hieronymus, Ambrosius in E- pistolis nam sermones non sunt illius, ut non tantum Erasmus obseruavit sed etiam Costerius confirmauit; Leo Chrysologus, nihil habent huiusmo- di, sed testantur duntaxat, fidem eius Symboli nos habere ab Apostolis quod est verissimum.

XII. Res autem non caret difficultate. Primum habet aliquid ipsa ridiculum : quum finguntur omnes Apostoli quasi centonem consuisse, singulis suam particulam adiicientibus : vt Petrus dixerit, *Credo in Deum Patrem omnipotentem*: Ioannes addiderit, *creatorem cœli & terra*, Iacobus Alphæi, *Credo & in Spiritum Sanctum, Sanctam Ecclesiam Catholicam*: Simeon *Sanctorum communionem, remissionem peccatorum*: Et reliqua similiter, satim male diuulis, connexisue articulis. Nam cur non potius vni negotium cōmissum? nec enim periculum erat, ne reliqui dissentirent, aut ne vnu omnia non nō^ont. Apparet otiosum aliquem ita voluisse apud se ludere, reliquis illudere, ex homonymia symboli.

XIII. Deinde non satis constat, cur sit factum. Nam, qui ita per particulas factum volunt, addunt factum, quum discessuti essent in variis orbibus, partes Apostoli separandique alij ab alijs, ut normam sibi futurae prædicationis in commune statuerent, ne localiter ab inuicem discedentes, diuersum vel dissonum prædicarent. At qui ea causa nulla erat. Habant enim Spiritum Sanctum a quo ducebantur in omnem veritatem. Nam & Paulus eti non contulisset cum carne & sanguine, tamen prædicabat idem Euangelium cum ceteris.

XIV. Non satis etiam consentiunt veteres factum esse tum temporis Nam Eucherius, quem iam citauimus , cum collectum dicat ex omnibus Scripturis, satis indicat factum est editos libros sacros. Quod ipsum Pachasius, prefat liber de Spiritu Sancto, disertius profiteretur: fides Catholica (inquir) in uniuersum mundum per Patriarchas & per Prophetas, & gratia dispensatores; Spiritu Sancto insinuante diffusa est. Hanc Apostolica solicitude atque perfectio sicut per sanctas paginas dilatauerat, ita per symboli salutare mira beatitudo collegit, & tanquam per diuersas remediorum species dispositus in corpore vnum, ac velut ex innumeris aromatibus pretiosum confecit unguentum. Hos si verum est, prior non potest esse non falsa sententia: nam & causa eadem non potest esse, cum iam disseminatum esset Euangelium: nec omnes Apostoli in unum coacti potuerunt componere, quia mortui iam essent nonnulli. Et ex quo dissipati sunt, nunquam conuenisse legantur. Erasmus Compendio Theologiae auguratur compositum in Concilio Niceno : Quomodo quidem non sit verisimile. Sed ista, ut prius dicebam, nihil est quod curiosius anquiramus. Sufficit nullum in eo Symbolo dari articulum, nulli articuli particularum, que non in Scripturis & diserte proponatur, & exposcitur, ut in libro de Sacra Scriptura, et de Sacra Liturgia.